

Số: 97 /BC-BCĐ

Đồng Nai, ngày 04 tháng 6 năm 2020

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm 6 tháng đầu năm 2020

Phần thứ nhất

TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY, MẠI DÂM

I. TÌNH HÌNH TỘI PHẠM VÀ TỆ NẠN MA TÚY, MẠI DÂM

1. Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trong nước:

Trong 6 tháng đầu năm 2020, tình hình tội phạm về ma túy trên cả nước diễn biến rất phức tạp, nhất là các tuyến biên giới Việt Nam – Lào, Việt Nam – Trung Quốc, Việt Nam – Campuchia, đây là tuyến chịu tác động trực tiếp của tình hình sản xuất, mua bán trái phép chất ma túy từ khu vực Tam giác vàng. Các địa bàn trọng điểm tại tỉnh Tây Bắc, Bắc miền Trung, Tây Nam và các thành phố lớn, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm (CSĐTTP) về ma túy đã phát hiện, đấu tranh triệt phá nhiều đường dây sản xuất, vận chuyển, mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy với số lượng rất lớn, nhiều vụ phát hiện, thu giữ khối lượng ma túy lên tới hàng trăm kilogam, hàng triệu viên ma túy tổng hợp (vụ bắt 02 đối tượng, thu giữ hơn 300kg ma túy tổng hợp tại Quảng Bình; bắt 07 đối tượng, thu giữ 446kg ma túy tổng hợp tại Lạng Sơn và Hà Nội...). Nhiều đường dây mua bán, vận chuyển, tàng trữ trái phép chất ma túy lớn có sự cấu kết của các đối tượng người Việt Nam với các đối tượng người nước ngoài (Đài Loan, Trung Quốc, Lào, Campuchia,...) trực tiếp điều hành, tham gia vận chuyển, tàng trữ ma túy xuyên quốc gia, xem Việt Nam là một nước trung chuyển, sau đó vận chuyển sang nước thứ ba để tiêu thụ qua con đường xuất nhập khẩu hàng hóa, đường biển diễn ra ngày càng nhiều và rất phức tạp. Thủ đoạn của các đối tượng thường ngụy trang ma túy rất kín đáo, đóng gói bao bì giống hàng hóa thông thường như các loại trà, café, hạt nhựa, block linh kiện điện tử, giấu trong loa thùng,... để che dấu cơ quan chức năng khi kiểm tra, kiểm soát.

Tuy nhiên, trong thời gian qua, do ảnh hưởng của dịch Covid – 19, Việt Nam đóng cửa biên giới với các nước giáp ranh, kiểm soát chặt chẽ việc nhập

cảnh từ các quốc gia trên thế giới, đã hạn chế phần nào nguồn ma túy từ nước ngoài vận chuyển về Việt Nam.

- Tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh Đồng Nai:

Đồng Nai là địa phương giáp ranh với TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bà Rịa – Vũng Tàu, là một trong những khu vực trọng điểm, phức tạp về ma túy ở khu vực phía Nam; có nhiều khu công nghiệp có các doanh nghiệp nước ngoài như Đài Loan, Trung Quốc, Malaysia, Hàn Quốc,... đầu tư kinh doanh, mở nhà xưởng, kho bãi trên địa bàn tỉnh, nhiều doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh liên quan đến các loại hóa chất là tiền chất ma túy thuộc danh mục quản lý của Việt Nam. Tuy nhiên các vụ phạm tội về ma túy lớn có yếu tố nước ngoài, hoạt động xuyên quốc gia chưa được phát hiện trên địa bàn tỉnh.

Tình hình tội phạm về ma túy trên địa bàn tỉnh trong 06 tháng đầu năm 2020 diễn biến phức tạp; qua công tác đấu tranh chống tội phạm về ma túy xác định Đồng Nai là địa bàn tiêu thụ, trung chuyển ma túy từ các tỉnh phía Bắc, các tỉnh Miền Trung vào Miền Nam; tiềm ẩn nguy cơ các đối tượng lợi dụng địa bàn để sản xuất trái phép chất ma túy. Quy mô hoạt động phạm tội rộng, thủ đoạn gây án tinh vi, xảo quyệt; tính chất phạm tội ngày càng nguy hiểm, manh động, gây hậu quả nghiêm trọng; số lượng ma túy thu giữ trong các vụ án ngày càng nhiều, có nhiều vụ thu giữ được nhiều vũ khí “nóng”, các đối tượng manh động, sẵn sàng chống trả lại lực lượng chức năng khi bị phát hiện, truy bắt.

- Phương thức thủ đoạn mới: các đối tượng lợi dụng mạng xã hội như Zalo, Facebook, Skype, Twitter,... để liên lạc trao đổi, mua bán ma túy. Ngoài những loại ma túy phổ biến như heroin, hàng “đá” (amphetamine, methamphetamine) thì các loại ma túy mới hay các loại ma túy biến tướng như “cỏ mỳ”... đang được lan truyền, sử dụng, các đối tượng lợi dụng một số chất ma túy mới chưa được đưa vào danh mục kiểm soát, đã chủ động nhập từ nước ngoài về và đưa ra tiêu thụ dưới nhiều hình thức khác nhau. Những thủ đoạn này đã gây khó khăn cho lực lượng Công an trong công tác phát hiện, điều tra, xử lý tội phạm.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 đã phát hiện, triệt phá 481 vụ - 1.453 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng kỳ năm 2019 phát hiện nhiều hơn 215 vụ - 362 đối tượng).

2. Tình trạng sử dụng ma túy, tình hình người nghiện ma túy

- Tình trạng tổ chức sử dụng và sử dụng ma túy có chiều hướng gia tăng và diễn biến phức tạp, phổ biến là các thanh thiếu niên có lối sống đua đòi, tụ tập với số lượng lớn, chọn các địa điểm như karaoke, quán bar, Beer Club, nhà nghỉ, khách sạn, nhà trọ làm nơi tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép các chất ma túy tổng hợp (thuốc lá). Bên cạnh đó, một số chủ cơ sở kinh doanh vì lợi nhuận mà buông lỏng quản lý, một số nhân viên lợi dụng công việc để hoạt động

tiếp tay, chúa chấp, bao che, tìm cách đối phó để cho các đối tượng lợi dụng sử dụng trái phép chất ma túy như: thiết kế kín cổng cao tường, nhiều phòng, nhiều tầng và các lối thoát phụ, có người canh gác; thường yêu cầu nhân viên đóng cửa, chốt bên trong, tắt đèn sau 0 giờ nhưng vẫn hoạt động. Khi cơ quan Công an đến kiểm tra thì nhân viên không mở cửa để các đối tượng bên trong tẩu tán ma túy và ra ngoài bằng lối thoát khác....để đối phó với cơ quan chức năng.

- Tệ nạn nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm đã được kiềm chế và giảm so với cuối năm 2019, tuy nhiên còn nhiều yếu tố dẫn đến nguy cơ gia tăng về số lượng người nghiện mới. Qua phân tích cho thấy, đối tượng nghiện ma túy hiện nay chủ yếu sử dụng Heroin và ma túy tổng hợp, chiếm tỷ lệ 83,48%. Độ tuổi của người nghiện ma túy theo xu hướng ngày càng trẻ hóa, đa số đối tượng nghiện tập trung trong lứa tuổi từ 16 đến 30 chiếm tỷ lệ 57,07%; 97,42% người nghiện ma túy là nam giới; thành phần đối tượng nghiện tập trung chủ yếu vào nhóm có trình độ văn hoá thấp, đối tượng có tiền án, tiền sự, người không có nghề nghiệp, không có thu nhập ổn định.

- Tính đến ngày 30/4/2020, toàn tỉnh Đồng Nai có 4.226 người nghiện. So với cùng kỳ năm 2019 giảm 47 người (4.226/4.273 người) và giảm 178 người so với cuối năm 2019. Cụ thể gồm: Đang cai nghiện tại Cơ sở điều trị nghiện: 611 người; đang quản lý tại các Trại tạm giam, nhà tạm giữ: 273 người; đang quản lý tại cộng đồng: 3.342 người. Về giới tính: Nam: 4.117 người; Nữ: 109 người. Về độ tuổi: từ 16 - 30 tuổi: 2.412 người; trên 30 tuổi: 1.814 người.

- Công tác cai nghiện và quản lý sau cai trên địa bàn tỉnh tiếp tục đạt được một số kết quả quan trọng và có nhiều chuyển biến tích cực. Chất lượng và hiệu quả công tác cai nghiện phục hồi tiếp tục được nâng lên. Trong 6 tháng đầu năm 2020, UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo các sở, ban, ngành có liên quan phối hợp với UBND các huyện, thành phố trên toàn tỉnh tiếp tục tập trung triển khai điều trị Methadone. Qua đó, ngành Y tế đã tăng cường lòng ghép dịch vụ điều trị Methadone gắn với cơ sở và nguồn lực y tế sẵn có ở các tuyến, đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật cho cấp cơ sở.

3. Tình hình trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy

Trong 6 tháng đầu năm 2020 phát hiện 01 vụ trồng cây có chứa chất ma túy tại huyện Xuân Lộc, thu giữ 07 cây cần sa tươi. Qua điều tra, đối tượng Tô Văn Nhàn, SN 1992, HKTT: ấp 2, xã Xuân Hưng, huyện Xuân Lộc khai nhận đối tượng trồng cây Cần sa tại nhà với mục đích cho gia cầm ăn. Kết quả: xử phạt hành chính 01 đối tượng 3.000.000đ.

4. Tình hình tệ nạn mại dâm

Tệ nạn mại dâm về số vụ phát hiện tăng 600% so với cùng kỳ 2019 (35/05 vụ), tình hình hoạt động diễn biến phức tạp và công khai. Nguyên nhân do chưa

có chế tài xử lý nghiêm đối với số đối tượng gái bán dâm; tình trạng gái mại dâm mời gọi công khai tại các tuyến đường vẫn còn diễn ra. Phổ biến hiện nay là hoạt động mại dâm trá hình (bằng hình thức kích dục) trong các quán cà phê đèn mờ, cà phê chòi, hớt tóc thanh nữ, massage... Địa bàn diễn ra hoạt động mại dâm chủ yếu ở các xã, phường, thị trấn có khu công nghiệp tập trung, địa bàn giáp ranh giữa các địa phương. Hình thức, thủ đoạn hoạt động mại dâm ngày càng tinh vi: thông qua các dịch vụ ăn uống, gái bán dâm móc nối với khách, hoặc thông qua sự quen biết, thỏa thuận giá cả từ trước và cùng nhau vào nhà nghỉ, nhà trọ để thực hiện hành vi mua bán dâm... Đáng chú ý đã xuất hiện hình thức gái bán dâm tự nguyện vào các quán cà phê đèn mờ, cà phê chòi làm tiếp viên không hưởng lương để tìm kiếm khách mua dâm và thỏa thuận việc mua bán dâm; gái bán dâm thuê phòng trọ, sau đó thông qua môi giới mại dâm, qua điện thoại di động liên hệ khách đến địa chỉ nơi thuê trọ, nhà nghỉ để mua bán dâm.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG MA TÚY

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo của Đảng, Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an và Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh đã thực hiện tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh triển khai nhiều văn bản chỉ đạo trên lĩnh vực phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm. Qua đó huy động cả hệ thống chính trị tham gia phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm, góp phần đảm bảo ANTT trên địa bàn tỉnh. Cụ thể:

a) Tham mưu Tỉnh ủy

- Chỉ thị về lãnh đạo công tác đảm bảo an ninh trật tự năm 2020; chỉ đạo tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 311-KH/TU ngày 28/11/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về “Tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy”.

- Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”.

b) Tham mưu UBND tỉnh

- Kế hoạch số 1963/KH-UBND ngày 28/02/2020 của UBND tỉnh về tổng kết thực hiện “Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020” trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tổ chức thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình phòng, chống

ma túy đến 2020 của Chính phủ; Chương trình mục tiêu phòng, chống ma túy giai đoạn 2016 – 2020.

- Ban hành và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 1023/KH-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh Đồng Nai về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện ma túy năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Kế hoạch số 2382/KH-UBND ngày 09/3/2020 của UBND tỉnh về phòng, chống mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020; Kế hoạch số 4298/KH-UBND ngày 16/4/2020 về Tổng kết 05 năm thực hiện công tác phòng, chống tệ nạn xã hội giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

- Kế hoạch số 3445/KH-UBND ngày 30/3/2020 về việc triển khai thực hiện Dự án “Hỗ trợ, nâng cao năng lực phòng, chống ma túy cho các lực lượng chuyên trách của Công an tỉnh, Cục Hải quan và năng lực xử lý án về ma túy của Viện Kiểm sát nhân dân, Tòa án nhân dân các cấp” (Dự án 1); Kế hoạch số 3446/KH-UBND ngày 30/3/2020 về việc triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng ngừa, phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hành vi phạm tội về ma túy tại các địa bàn trọng điểm, phức tạp” (Dự án 2); Kế hoạch 4319/KH-UBND ngày 16/4/2020 về việc triển khai thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn tỉnh (Dự án 3).

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 về ban hành “Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 định hướng đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai”.

c) Công tác chỉ đạo, triển khai tổ chức thực hiện

- Tổng kết công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2019 và triển khai những nhiệm vụ, phương hướng trọng tâm năm 2020.

- Sơ kết thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh năm 2019 và tiếp tục đẩy mạnh công tác chuyển hóa địa bàn trên địa bàn toàn tỉnh giai đoạn 2019 - 2020, trong đó chỉ đạo công tác chuyển hóa địa bàn gắn với công tác đảm bảo ANTT, bảo vệ Đảng và các sự kiện chính trị - kinh tế - xã hội diễn ra trên địa bàn tỉnh. Qua đó tiếp tục đạt được những kết quả khả quan, các lực lượng chức năng đã phát hiện, bắt xử lý nhiều tụ điểm ma túy qua đó góp phần đảm bảo TTATXH trên từng địa bàn trọng điểm nói riêng và toàn tỉnh nói chung;

+ Kế hoạch thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020;

+ Triển khai Tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2020 trên địa

bàn tinh (từ 01/6 đến 30/6/2020).

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm

Công tác phòng ngừa được xác định là nhiệm vụ trọng tâm và xuyên suốt, các ngành, các cấp và các tổ chức đoàn thể trên toàn tỉnh đã thường xuyên chú trọng công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn dân cư, trong các cơ quan, xí nghiệp, trường học,... Qua đó đã tạo được chuyển biến sâu sắc về nhận thức và ý thức trách nhiệm đối với cuộc đấu tranh phòng, chống và bài trừ ma túy, mại dâm trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân. Công tác tuyên truyền đã được các sở, ban, ngành, các tổ chức đoàn thể chỉ đạo phối hợp thực hiện trên diện rộng đến tận khu phố, tổ dân cư, lồng ghép nhiều nội dung, thông qua nhiều hình thức tuyên truyền nói chuyện chuyên đề, các hoạt động văn nghệ, sinh hoạt câu lạc bộ, hội thảo, tọa đàm, sinh hoạt đoàn, hội, sinh hoạt tổ dân cư; tuyên truyền trên báo, đài Phát thanh và Truyền hình, hệ thống truyền thanh ở cơ sở. Tập trung hướng về cơ sở, các địa bàn trọng điểm phức tạp về ma túy, chú trọng đi sâu tuyên truyền đối với các đối tượng có nguy cơ cao và thành lập các đội thanh niên xung kích tuyên truyền ở các địa bàn dân cư, trong các trường học, đem lại tác dụng thiết thực trong công tác phòng, chống ma túy. Công tác tuyên truyền giáo dục, vận động phòng, chống ma túy thu được kết quả đáng khích lệ, qua đó ngày càng nhiều quần chúng nhân dân tích cực tham gia.

- Các địa phương, các ngành chức năng, các tổ chức đoàn thể đã tổ chức nhiều hoạt động thiết thực như: Mít tinh, tổ chức tuyên truyền lưu động, chiếu phim; tổ chức treo băng rôn, biểu ngữ, panô, áp phích có nội dung phòng, chống ma túy ở các ngõ phố, khu dân cư tập trung, tạo được dư luận lên án mạnh mẽ tệ nạn ma túy và được sự đồng tình ủng hộ, tham gia đấu tranh bài trừ ma túy của đông đảo quần chúng nhân dân. Toàn tỉnh đã tổ chức được hơn 1.830 cuộc tuyên truyền với hơn 81 ngàn người tham dự.

- Công an tỉnh phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức 47 buổi phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống tội phạm, ma túy, tệ nạn xã hội với hơn 26.300 lượt người tham dự. Phối hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai, Báo Tuổi trẻ, Cổng Thông tin Điện tử tỉnh, Truyền hình Công an nhân dân, Trang Thông tin điện tử Công an tỉnh,...thực hiện 45 tin, 11 bài phóng sự, ghi nhanh, thời lượng 90 phút tuyên truyền với nội dung kết quả đấu tranh với tội phạm sản xuất, mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy; phản ánh tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng ma túy tại các cơ sở kinh doanh nhạy cảm trên địa bàn tỉnh. Phối hợp tổ chức biên soạn, in ấn 2.000 cuốn tài liệu, 300 áp phích, 20.000

tờ gấp tuyên truyền phòng, chống ma túy phù hợp với từng đối tượng cụ thể để phát tại các buổi tuyên truyền phòng, chống ma túy nhằm nâng cao hiệu quả thực hiện. Trong các buổi tuyên truyền, bằng những hình ảnh trực quan sinh động giáo viên, học sinh và các tầng lớp Nhân dân đã phần nào nắm được kiến thức cơ bản về nhận biết các chất ma túy, tác hại của ma túy đối với sức khỏe người sử dụng. Qua đó, tạo sự chuyển biến tích cực về ý thức chấp hành pháp luật và trách nhiệm tham gia đấu tranh, bài trừ, phát hiện tố giác tội phạm, tệ nạn ma túy xung quanh nơi sinh sống.

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai đến tất cả các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong toàn tỉnh đổi mới hình thức, phương pháp, nội dung tuyên truyền về lĩnh vực phòng, chống ma túy; trong đó đề cao trách nhiệm của gia đình trong giáo dục con, cháu tham gia phòng, chống ma túy và tập trung vào đối tượng nghiện ma túy, nhóm đối tượng có nguy cơ cao, những đối tượng hoàn thành cai nghiện bắt buộc trở về địa phương. Thực hiện 721 tin, 117 phóng sự, 02 phóng vấn, ghi nhanh trên sóng phát thanh, truyền hình; đăng tải trên trang thông tin điện tử 300 bài viết, 60 video clip, 03 chuyên đề và nhiều tin khai thác về phòng chống tội phạm, ma túy và tệ nạn xã hội.

- 100% các huyện, thành phố đều có Đài truyền thanh cấp huyện với thời lượng phát sóng 240 phút/ngày, Đài truyền thanh cấp xã, phường, thị trấn với thời lượng phát sóng 180 phút/ngày. Trong các chương trình phát sóng, các đơn vị đã dành nhiều thời lượng tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy, phản ánh kết quả các hoạt động điều tra, giám sát, tiếp nhận tin báo tố giác tội phạm, kết quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm về ma túy, tính chất, hậu quả, tác hại của ma túy, các loại ma túy mới xuất hiện ở Việt Nam; tăng cường tuyên truyền các gương điển hình tiên tiến, các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

- Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai cho 100% các trường học trên địa bàn tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai công tác phòng, chống ma túy trong trường học, tổ chức cho học sinh, sinh viên thực hiện cam kết không thử, không sử dụng, không tàng trữ và mua bán chất ma túy. Ngoài ra, nhiều sở, ban, ngành, đoàn thể và địa phương tổ chức các hoạt động tuyên truyền đem lại hiệu quả cao, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

a) Công tác phát hiện, bắt giữ, xử lý tội phạm về ma túy

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy toàn tỉnh đã phát hiện, triệt phá 481 vụ - 1.453 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy (so với cùng

kỳ năm 2018 phát hiện nhiều hơn 215 vụ (481/266), tăng 362 đối tượng (1.453/1.091).

+ Tang vật thu giữ: hơn 2 kg ma túy tổng hợp; 24,873 gram heroin; 1.285 viên thuốc lắc khối lượng khoảng 182,71 gram; 07 cây cần sa tươi; 4 gram cần sa khô; 01 súng rulo; 03 viên đạn; 01 máy ép nhiệt; 01 máy đếm tiền; 10 cân tiểu ly; 51 xe mô tô; 177 điện thoại di động; 221 triệu đồng cùng nhiều tang vật, dụng cụ khác có liên quan.

+ Kết quả xử lý: đã khởi tố điều tra 381 vụ - 494 bị can, xử lý hành chính 97 vụ - 937 đối tượng với số tiền 777.625.000đ, cảnh cáo 10 đối tượng chưa đủ 16 tuổi, lập hồ sơ đưa đi cai nghiện theo Nghị định 221/2013/NĐ-CP của Chính phủ và quản lý tại địa phương theo NĐ 111/2013/NĐ-CP của Chính phủ: 41 đối tượng; số còn lại đang tiếp tục củng cố hồ sơ điều tra và xử lý theo quy định.

- Vụ việc điển hình:

+ **Vụ 1:** Triệt phá Chuyên án 120M, lúc 21h30' ngày 21/01/2020, tại khu phố 1, phường Long Bình Tân, TP. Biên Hòa, Công an TP. Biên Hòa bắt quả tang 02 đối tượng *Lê Ngọc Thạch*, SN 1973, cư trú tại 28D, đường 17, phường 5, quận Gò Vấp, TP. Hồ Chí Minh và đối tượng *Cao Văn Khuong*, SN 1971, cư trú tại thôn Hòa Lạc, xã Hòa Long, huyện Mỹ Hào, tỉnh Hưng Yên đang tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật tại hiện trường và khám xét nơi ở thu giữ: 01 gói + 64 viên thuốc lắc (MDMA) khối lượng 39,2823 gram; 306 ml Hydrochloric acid + 2,328 lít Toluene + 4,9 lít chất Methanol, Toluene, Dextromethorphan (là tiền chất ma túy); 980 viên nén khối lượng 330,454 gram (chất Dextromethorphan, Nicotinamide, không phải chất ma túy); 01 máy dập viên nén và 01 cân điện tử. Kết quả: CATP. Biên Hòa khởi tố bị can Cao Văn Khuong tội tàng trữ trái phép chất ma túy và trả tự do đối tượng Lê Ngọc Thạch.

+ **Vụ 2:** Vào lúc 12h00' ngày 23/4/2020, tại ấp Hòa Bình, xã Vĩnh Thạch, huyện Nhơn Trạch, Công an huyện Nhơn Trạch bắt quả tang đối tượng *Nguyễn Duy Linh*, SN 1990, HKTT: xã Vĩnh Thạch, huyện Nhơn Trạch về hành vi mua bán trái phép chất ma túy. Phối hợp Phòng PC04 đấu tranh mở rộng bắt 04 đối tượng trong đường dây mua bán trái phép chất ma túy gồm: *Vũ Chung Đông*, SN 1972, HKTT: xã Vũ Hội, huyện Vũ Thư, tỉnh Thái Bình; *Lê Minh Hoàng*, SN 1993, HKTT: xã Phong Nẫm, huyện Giồng Trôm, tỉnh Bến Tre; *Nguyễn Hữu Giàu*, SN 1990, HKTT: xã Thạnh Mỹ Tây, huyện Châu Phú, An Giang; *Lê Thị Kiều Trang*, SN 1989, HKTT: xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi, TP. HCM. Tang vật tại hiện trường và khám xét nơi ở thu giữ: 277,206 gram ma túy tổng hợp, 01 cân tiểu ly, 02 bộ sử dụng ma túy, 01 xe ôtô, 02 xe mô tô, 08 điện thoại di động và 200.000đ. Kết quả: Phòng PC04 khởi tố 01 vụ 05 bị can tội mua bán trái phép chất ma túy.

+ **Vụ 3:** Vào lúc 11h30' ngày 28/4/2020, tại ấp Xóm Gốc, xã Long An, huyện Long Thành, Bộ đội Biên phòng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu phối hợp Công an xã Long An, huyện Long Thành bắt quả tang đối tượng *Trần Huỳnh Minh Phuong*, SN 1984, HKTT: xã Phước An, huyện Nhơn Trạch về hành vi tàng trữ trái phép chất ma túy. Tang vật thu giữ: 3,99952 kg ma túy tổng hợp, 02 điện thoại di động, 01 xe mô tô, 03 thanh kiếm bằng kim loại và 01 roi điện. Kết quả: Phòng PC04 khởi tố bị can Trần Huỳnh Minh Phương tội tàng trữ trái phép chất ma túy.

b) Kết quả giải quyết các điểm, tụ điểm phức tạp về ma túy

- Công an tỉnh chủ trì chỉ đạo các đơn vị nghiệp vụ phối hợp Công an các huyện, thành phố thành lập Tổ chuyên hóa địa bàn thực hiện công tác chuyên hóa các địa bàn phức tạp về ANTT tại thành phố Biên Hòa và huyện Long Thành, Nhơn Trạch, Trảng Bom; góp phần làm ổn định địa bàn, kiềm chế phát sinh các loại tội phạm trong đó có tội phạm về ma túy.

- Qua rà soát, áp dụng các biện pháp nghiệp vụ, thống kê trên địa bàn các huyện, thành phố trong 6 tháng đầu năm 2020, phát hiện 05 băng, nhóm hiện có biểu hiện hoạt động tội phạm về ma túy; trong đó đã triệt xóa 01 nhóm gồm 03 đối tượng do Nguyễn Hồng Ân cầm đầu ngụ Long Thành, Đồng Nai và khởi tố 03 bị can về hành vi mua bán trái phép chất ma túy.

- Hiện nay lực lượng cảnh sát ma túy Công an tỉnh đang tiến hành làm rõ và đấu tranh với bốn nhóm đối tượng nghi vấn đang có biểu hiện hoạt động Tàng trữ, mua bán trái phép chất ma túy.

c) Kết quả công tác truy tố, xét xử vụ án về ma túy

Tổng số án thụ lý trong kỳ: 484 vụ, 632 bị can

- Án kỳ trước chuyển qua: 105 vụ, 141 bị can (PC04: 05-12, Biên Hòa 37-40, Trảng Bom 15-24, Định Quán 01-01, Long Thành 06-07, Xuân Lộc 08-08, Long Khánh 06-07, Tân Phú 04-05, Vĩnh Cửu 03-03, Thông Nhất 01-02, Nhơn Trạch 13-25; Cẩm Mỹ 06-07).

- Khởi tố trong kỳ: 376 vụ, 487 bị can

- Điều tra lại: 01 vụ, 03 bị can

- Điều tra bổ sung: 02 vụ 05 bị can

- Phục hồi điều tra: 02 vụ, 01 bị can

- Án chuyển đi: 00 vụ, 00 bị can

*** Kết quả xử lý:**

- Kết luận chuyển Viện kiểm sát truy tố: 301 vụ, 393 bị can

- Án giảm do nhập án: 02 vụ, 00 bị can

- Án đình chỉ điều tra: 01 vụ, 03 bị can

- Án tạm đình chỉ điều tra: 06 vụ, 01 bị can

- Nhập vụ: 03 vụ, 00 bị can

- Kết thúc điều tra bổ sung: 01 vụ, 02 bị can
- Viện kiểm sát hủy quyết định khởi tố: 00 vụ, 07 bị can
- Án chuyển đi: 01 vụ, 01 bị can
- Hiện đang điều tra: 176 vụ, 223 bị can (PC04: 06-12, Biên Hòa 58-67, Trảng Bom 15-18, Định Quán 07-10, Long Thành 26-31, Xuân Lộc 06-12, Long Khánh 15-20, Tân Phú 08-13, Vĩnh Cửu 08-08, Thống Nhất 04-07, Nhơn Trạch 15-20, Cẩm Mỹ 04-05).

d) Công tác phát hiện, xử lý tệ nạn mại dâm

- Trong 06 tháng đầu năm 2020, lực lượng Phòng PC02 đã phối hợp Công an địa phương tiến hành rà soát lên danh sách các tụ điểm, đối tượng hoạt động trong lĩnh vực tệ nạn xã hội, nhất là hoạt động mại dâm, từ đó có cơ sở đấu tranh triệt xóa, bắt giữ các đối tượng phạm pháp.

- Kết quả phát hiện, xử lý 35 vụ - 54 đối tượng liên quan đến hành vi mại dâm, tăng 30 vụ 48 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019. Khởi tố 06 vụ 06 đối tượng (Tăng 03 vụ, 02 đối tượng so với cùng kỳ năm 2019), xử phạt hành chính 48 đối tượng với tổng số tiền phạt lên đến 720.600.000 đồng.

*** Diễn hình:**

+ **Vụ 1:** vào ngày 29/12/2019, Phòng PC02 phối hợp Công an thành phố Biên Hòa tiến hành bắt quả tang tụ điểm hoạt động mại dâm tại quán cà phê “Điểm hẹn” thuộc khu phố 4, phường Trảng Dài, thành phố Biên Hòa do Phạm Thị Hoa, sinh năm: 1989, ngụ xã Nghi Sơn, huyện Tĩnh Gia, tỉnh Hà Tĩnh làm chủ. Qua công tác điều tra Cơ quan Công an tiến hành khởi tố vụ án, khởi tố bị can đối với Phạm Thị Hoa về hành vi môi giới mại dâm.

+ **Vụ 2:** vào ngày 11/01/2020, Phòng PC02 tiến hành kiểm tra hành chính quán Karaoke Ý Ngân, địa chỉ: áp 5, xã An Phước, huyện Long Thành, Đồng Nai do bà Mai Thị Kiêu, sinh năm: 1961, HKTT: Ấp 5, xã An Phước, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai làm chủ. Tại thời điểm kiểm tra, cơ quan Công an phát hiện tại quán có 02 phòng hát đang hoạt động, với 07 nhân viên đang khoả thân nhảy múa. Phòng PC02 đã đề xuất UBND tỉnh Đồng Nai xử phạt hành chính đối với bà Mai Thị Kiêu về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực văn hóa; vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh trật tự, an toàn xã hội; phòng chống tệ nạn xã hội với tổng số tiền 46.500.000 đồng.

- Ngoài ra, Phòng PC02 còn phối hợp Công an địa phương tiến hành rà soát, làm công tác tư tưởng đối với 531 cơ sở hoạt động trong lĩnh vực kinh doanh nhà nghỉ, khách sạn, karaoke, massage, cà phê, không để các đối tượng lợi dụng làm nơi hoạt động phạm tội. Tăng cường kiểm tra hành chính các cơ sở kinh doanh có điều kiện, các nhà nghỉ, nhà trọ trên địa bàn nhằm mục đích phòng ngừa nghiệp vụ, răn đe đối tượng.

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, công tác quản lý và kiểm soát tiền chất

a) Công tác triển khai

Thực hiện Quyết định số 6396/QĐ-BCA-C04 ngày 22/8/2019 của Bộ Công an về việc kiện toàn Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy; Kế hoạch số 216/KH-BCA-C04 ngày 11/6/2019 của Bộ Công an về xây dựng Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 73/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định các danh mục chất ma túy và tiền chất.

UBND tỉnh Đồng Nai đã giao Công an tỉnh tham mưu xây dựng ban hành Quy chế Phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy để thay thế Quyết định số 69/2012/QĐ-UBND ngày 26/11/2012 của UBND tỉnh nhằm phù hợp với các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành và thực tiễn công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm ma túy trên địa bàn tỉnh trong giai đoạn hiện nay. Dự thảo Quy chế đang trong quá trình hoàn chỉnh và chuẩn bị ban hành để triển khai thực hiện.

b) Kết quả thực hiện

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng CSĐTTP về ma túy mở 01 hồ sơ điều tra cơ bản (ĐTCB) lĩnh vực kinh doanh thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần (do phòng PC04 lập); kết thúc nộp lưu 01 hồ sơ ĐTCB lĩnh vực tiền chất trong lĩnh vực khu công nghiệp.

- Ngày 14/12/2019, Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy của Trung ương kiểm tra, giám sát tình hình công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy tại tỉnh Đồng Nai và kiểm tra, làm việc với công ty TNHH Thương mại Dịch vụ Y Cường Thịnh. Kết quả kiểm tra cho thấy Công ty đã thực hiện tốt quy định về nhập khẩu, sử dụng quản lý các loại hóa chất.

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Công thương chủ trì, phối hợp Công an tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, thành phố kiểm tra, thẩm định và cấp giấy đủ điều kiện cho 05 cơ sở sản xuất kinh doanh hóa chất theo quy định của Luật Hóa chất và các quy định liên quan. Tổ chức 01 lớp tập huấn an toàn vệ sinh lao động, an toàn hóa chất cho 25 cán bộ.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn phối hợp với các cơ quan chức năng lập danh sách, quản lý chặt chẽ các cơ sở chăn nuôi, điều trị gia súc, gia cầm, động vật nuôi thuộc diện quản lý có sử dụng, mua bán thuốc thú y, sản xuất thức ăn cho gia súc, gia cầm, phân bón có chứa các loại tiền chất ma túy.

- Cục Hải quan Đồng Nai trực tiếp kiểm soát các hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tạm nhập tái xuất các loại tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trong lĩnh vực công nghiệp, nông nghiệp, y tế và đấu tranh chống tội phạm. Trong 6 tháng đầu năm 2020, tiếp nhận 1.127 tờ khai xuất, nhập khẩu tiền chất của các doanh nghiệp, chủ yếu phục vụ cho việc sản xuất, gia công hàng hóa, qua công tác kiểm soát, quản lý, làm thủ tục chưa phát hiện vụ việc có liên quan đến buôn lậu, vận chuyển trái phép chất ma túy và tiền chất ma túy.

- Nhìn chung, công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến tiền chất, thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần trên địa bàn Đồng Nai được triển khai thực hiện thường xuyên, kịp thời, đúng quy định. Tuy nhiên công tác tập huấn, hướng dẫn, giám sát các cơ sở kinh doanh, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh về công tác kiểm soát hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy còn hạn chế, chưa được thực hiện thường xuyên.

5. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai

a) Công tác cai nghiện ma túy

- Đã tổ chức cai nghiện cho 311/881 người, đạt 35,3% kế hoạch năm, so với cùng kỳ năm 2019 giảm 224 người (311/535). Trong đó:

+ Cai bắt buộc tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh: 120/330 người, đạt 36,36% kế hoạch.

+ Cai tự nguyện tại các Cơ sở trên địa bàn tỉnh: 39/190 người, đạt 20,52% kế hoạch.

+ Cai tại gia đình, cộng đồng: 152/361 người, đạt 42,1% kế hoạch.

b) Công tác áp dụng biện pháp đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc tại địa phương

Công tác lập hồ sơ đưa người đi cai nghiện được thực hiện theo đúng Nghị định số 221/2013/NĐ-CP ngày 30/12/2013 của Chính phủ quy định về chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; Nghị định 136/2016/NĐ-CP ngày 09/9/2016 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 221/2013/NĐ-CP. Trong 06 tháng đầu năm 2020, toàn tỉnh đã tiến hành lập hồ sơ đề nghị đưa 140 đối tượng nghiện vào cơ sở cai nghiện bắt buộc.

c) Giải quyết các vấn đề xã hội sau cai nghiện ma túy

- Quản lý sau cai nghiện ma túy tại nơi cư trú cho 162 người. Hỗ trợ tìm kiếm việc làm cho 7 người, hỗ trợ vay vốn cho 3 người với số tiền là 60 triệu đồng.

- Đã tổ chức tư vấn, hướng nghiệp, giới thiệu việc làm cho 228 học viên tại Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

d) Công tác triển khai xây dựng mới Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh và thành lập Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy

Dự án xây dựng mới Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh khởi công ngày 22/11/2018, kinh phí dự kiến là trên 300 tỷ đồng. Dự án cơ bản hoàn thành và dự kiến trong tháng 6, 7/2020 đưa vào sử dụng. Hiện Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đang dự thảo Phương án di dời Cơ sở Điều trị nghiện ma túy về trụ sở mới tại xã Suối Cao, Xuân Lộc.

- 06 Cơ sở điều trị, cai nghiện ma túy tại cộng đồng tập trung cấp huyện (tại các huyện Định Quán, Vĩnh Cửu, Thống Nhất, Xuân Lộc, Nhơn Trạch và thành phố Biên Hòa) đã hoàn thành việc thành lập, sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị, riêng Cơ sở huyện Định Quán đã tổ chức cắt cơn, giải độc phục hồi sức khỏe trong Quý IV/2019. Từ đầu năm đến nay, do ảnh hưởng của tình hình dịch bệnh Covid-19 nên các Cơ sở chưa tổ chức cắt cơn, giải độc phục hồi sức khỏe người nghiện ma túy. Từ tháng 5/2020, các cơ sở sẽ tổ chức tiếp nhận, cắt cơn, giải độc phục hồi sức khỏe người nghiện ma túy. Trong năm 2020, sẽ tiếp tục thành lập thêm 05 Cơ sở tại các huyện Tân Phú, Long Thành, Cẩm Mỹ, Trảng Bom và thành phố Long Khánh.

- Đã tổ chức thành lập xong 82 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã để đi vào hoạt động (riêng 12 Điểm tư vấn tại thành phố Biên Hòa đang tiến hành sửa chữa, nâng cấp, mua sắm trang thiết bị để đưa vào hoạt động, dự kiến xong trong Quý II/2020). Trong năm 2020 thành lập mới 24 Điểm tư vấn, nâng tổng số Điểm tư vấn trên địa bàn tỉnh lên 106 Điểm.

d) Tình hình, kết quả thực hiện chương trình điều trị nghiện bằng Methadone cho người nghiện ma túy trên địa bàn tỉnh

Tỉnh Đồng Nai tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc các sở, ban, ngành có liên quan tập trung triển khai điều trị Methadone. Ngành Y tế tăng cường lồng ghép dịch vụ điều trị Methadone gắn với cơ sở và nguồn lực y tế sẵn có ở các tuyến, đẩy mạnh hoạt động hỗ trợ về chuyên môn, kỹ thuật. Hiện tại toàn tỉnh có 08 cơ sở điều trị thay thế nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone gồm: Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh và 07 Trung tâm Y tế cấp huyện (Biên Hòa, Long Khánh, Long Thành, Định Quán, Xuân Lộc, Trảng Bom và Vĩnh Cửu).

Tính đến ngày 30/4/2020, các cơ sở đã tổ chức điều trị cho 1.268 bệnh nhân. Việc điều trị bằng Methadone đã giúp người nghiện ngừng sử dụng hoặc giảm đáng kể lượng heroin phải sử dụng; giảm nguy cơ lây nhiễm HIV và các bệnh truyền nhiễm khác qua con đường tiêm chích; không còn bị những cơn vật vã, bệnh nhân có thể lao động và sinh hoạt bình thường; không còn áp lực kiếm tiền mua ma túy để sử dụng. Do đó, mô hình điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng thuốc thay thế Methadone đã góp phần đáng kể làm giảm các hành vi vi phạm pháp luật, giúp ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh trong thời gian qua. Các cơ sở điều trị Methadone đã phối hợp với công an các xã, phường, thị trấn tại các địa phương và cung cấp thông tin cần

thiết của bệnh nhân tạo điều kiện quản lý bệnh nhân trên địa bàn được liên tục và chặt chẽ; kịp thời xử lý nếu có vi phạm tại cơ sở và khu vực xung quanh.

Tuy nhiên, một số ít bệnh nhân sau khi điều trị thay thế chất dạng thuốc phiện bằng Methadone ổn định có xu hướng chuyển sang dùng các loại ma túy khác (đặc biệt là ma túy đá). Cùng với đó là mức phụ cấp cho bộ phận dược viên, tư vấn viên, nhân viên hành chính còn thấp so với đặc thù công việc và môi trường làm việc có tính lây nhiễm cao là những vấn đề khó khăn trong công tác điều trị thay thế trong thời gian qua.

6. Công tác phòng, chống cây có chất ma túy

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh làm tốt công tác tham mưu cho UBND tỉnh để chỉ đạo các sở, ban, ngành phối hợp với các địa phương, đặc biệt là các huyện có nguy cơ như Tân Phú, Vĩnh Cửu, Định Quán, Xuân Lộc, Cẩm Mỹ thực hiện có hiệu quả, ngăn chặn tình trạng trồng, tái trồng cây có chứa chất ma túy; thông qua công tác dân vận phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ, lòng ghêp nội dung tuyên truyền, vận động Nhân dân không trồng cây có chất ma túy. Giao Công an tỉnh chỉ đạo lực lượng CSĐTTP về ma túy toàn tỉnh sử dụng các biện pháp nghiệp vụ nhằm phát hiện, xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm.

Trong 6 tháng đầu năm 2020 phát hiện 01 vụ trồng cây có chứa chất ma túy tại huyện Xuân Lộc, thu giữ 07 cây cần sa tươi. Qua điều tra, đối tượng Tô Văn Nhàn, SN 1992, HKTT: ấp 2, xã Xuân Hưng, huyện Xuân Lộc khai nhận đối tượng trồng cây Cần sa tại nhà với mục đích cho gia cầm ăn. Kết quả: Xử phạt hành chính 01 đối tượng 3.000.000đ, cho đối tượng viết cam kết không tái phạm.

7. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy

Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không có tội phạm và người nghiện ma túy gắn với cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư*” và “*Chương trình quốc gia xây dựng nông thôn mới*” luôn được các cấp ủy, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện. Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh đã chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Dự án “*Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy giai đoạn 2016 – 2020*” trên địa bàn tỉnh. Thường xuyên chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền, các tổ chức đoàn thể phối hợp với lực lượng Công an ở cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân, công nhân, học sinh, sinh viên... chấp hành nghiêm các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống ma túy. Chỉ đạo phân công rõ vai trò, trách nhiệm cho từng tổ chức, đoàn thể như: Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Văn hóa

thông tin, Chi bộ Khu phố, Khu áp, các ban điều hành đến từng tổ Nhân dân của các xã, phường, thị trấn.

Tuy nhiên, tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy vẫn diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng trên cả nước nói chung và địa bàn tỉnh Đồng Nai nói riêng. Tính đến 30/4/2020, trên địa bàn tỉnh Đồng Nai vẫn còn 165/171 xã, phường, thị trấn có ma túy (có 06 xã không có người nghiện ma túy, cụ thể: Vĩnh Cửu 02 xã Mã Đà, Bình Hòa; Tân Phú 04 xã Phú An, Đắc Lua, Núi Tượng, Tà Lài).

8. Công tác hợp tác quốc tế về phòng, chống ma túy

- Các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế hoạch, các hiệp định, thỏa thuận hợp tác đa phương, song phương với các nước và các tổ chức quốc tế về phòng, chống ma túy do Bộ Công an ban hành.

- Hàng năm, Công an tỉnh tổ chức tiếp Đoàn học viên Bộ Nội vụ Vương quốc Campuchia đến giao lưu, tham quan, nghe báo cáo thực tế, trao đổi kinh nghiệm về công tác phòng chống tội phạm tại tỉnh Đồng Nai.

- Công an tỉnh ban hành Công văn số 942/CAT-PC04, ngày 28/4/2020 chỉ đạo cho Công an các đơn vị, huyện, thành phố triển khai thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-BCA ngày 18/02/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an về việc thành lập Trung tâm điều phối sông Mê Kong an toàn; tổ chức tiếp nhận, cung cấp, trao đổi thông tin hoặc đề nghị tổ chức xác minh, điều tra, xử lý tội phạm về ma túy với Trung tâm Điều phối sông Mê Kong của các nước thành viên khi có yêu cầu.

- Cử cán bộ Cảnh sát điều tra về ma túy (Phòng PC04) tham gia khóa tập huấn điều tra ma túy, quản lý và phát triển chuyên án năm 2020 do DEA của Hoa Kỳ phối hợp Bộ Công an tổ chức.

III. ĐÁNH GIÁ, NHẬN XÉT

1. Ưu điểm

Với sự chỉ đạo quyết liệt, sát với tình hình thực tế của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp và tham gia tích cực của các sở, ngành, địa phương, công tác phòng, chống ma túy trong thời gian qua đạt được những kết quả quan trọng:

- Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh chủ động tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố xây dựng và triển khai có hiệu quả các kế hoạch, chương trình công tác năm 2020 về phòng chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ được giao, bám sát Chương trình công tác năm 2020 của Bộ Công an – Cơ quan Thường trực phòng, chống ma túy của Ủy ban Quốc gia.

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phòng ngừa ma túy được triển khai mạnh mẽ, thu hút đông đảo người dân tham gia phòng trào toàn dân tố giác tội phạm. Nhận thức về tác hại của ma túy và trách nhiệm phòng, chống ma túy

của cán bộ và Nhân dân từng bước được nâng lên rõ rệt.

- Trong công tác đấu tranh, lực lượng chuyên trách về phòng, chống tội phạm ma túy thuộc Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Cục Hải quan khắc phục khó khăn, tích cực bám tuyến, bám địa bàn, chủ động phối hợp với các lực lượng chức năng đấu tranh, trấn áp mạnh mẽ với tội phạm ma túy. Trong 6 tháng đầu năm 2020, nhiều đường dây ma túy lớn bị triệt phá, số vụ, số đối tượng và tang vật tăng mạnh so với cùng kỳ năm 2019; Công an tỉnh chủ trì mở cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị – trật tự an toàn xã hội Tết Nguyên đán Canh Tý 2020, trong đó đã triệt phá nhiều tụ điểm lợi dụng các cơ sở kinh doanh có điều kiện như quán Bar, Karaoke, vũ trường, khách sạn, nhà nghỉ,... để tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy với số lượng hàng chục đến hàng trăm đối tượng sử dụng ma túy; giảm các điểm, tụ điểm phức tạp, từng bước làm chuyển biến tình hình ở một số địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT. Công tác thụ lý án, giải quyết, xét xử các vụ án về ma túy và tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác về tội phạm, kiến nghị khởi tố đạt tỷ lệ cao.

- Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai tiếp tục được quan tâm chỉ đạo; đạt được sự đồng thuận xã hội và ổn định trong các cơ sở cai nghiện (không xảy ra tình trạng bỏ trại, phá trại); số người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý giảm, một số địa phương đã chủ động nguồn kinh phí hỗ trợ cho công tác phòng, chống ma túy, mại dâm và có nhiều sáng kiến khắc phục những khó khăn trong việc lập hồ sơ đưa người nghiện vào các cơ sở cai nghiện bắt buộc. Qua đó góp phần ổn định tình hình an ninh - trật tự, phục vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân

a. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác phòng, chống ma túy trong thời gian vừa qua vẫn còn một số tồn tại, hạn chế và khó khăn, vướng mắc sau:

- Tình hình tội phạm ma túy tiếp tục diễn biến phức tạp, có xu hướng gia tăng với tính chất ngày càng nghiêm trọng; thủ đoạn hoạt động của tội phạm tinh vi, liên lạc giao dịch mua bán trái phép chất ma túy thông qua hệ thống các trang mạng xã hội như Facebook, Zalo.... dẫn đến việc theo dõi, giám sát đối tượng hạn chế, ít hiệu quả; đối tượng thường sử dụng phương tiện đa dạng, tốc độ cao, hoạt động cấu kết với đối tượng liên tỉnh, liên quốc gia, phần lớn các đối tượng phạm tội ma túy đều có tiền án, tiền sự, có nhiều kinh nghiệm đối phó với cơ quan công an nên việc phát hiện, quản lý đối tượng khó khăn. Hiện nay, ngày càng xuất hiện nhiều chất ma túy mới do các đối tượng tự sản xuất, điều chế nhưng lại chưa được quy định trong danh mục chất ma túy.

- Người nghiện ma túy tuy có chiêu hướng giảm nhưng vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ gia tăng trở lại, số đối tượng tái nghiện còn nhiều, phát sinh nhiều đối tượng nghiện mới và đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp. Trong khi đó, công tác thống kê, quản lý người nghiện, người sử dụng ma túy của cấp cơ sở còn nhiều thiếu sót, hạn chế, chưa phản ánh đúng tình trạng người nghiện trên địa bàn (số người nghiện được thống kê, quản lý thấp hơn so với thực tế, số người sử dụng ma túy chưa đưa vào danh sách quản lý).

- Các đối tượng sử dụng ma túy tổng hợp có xu hướng chọn các địa điểm như nhà nghỉ, khách sạn, karaoke, nhà trọ làm nơi tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy. Vì lợi nhuận một số chủ cơ sở kinh doanh buông lỏng quản lý, thậm chí đã tiếp tay, chứa chấp, bao che, tìm cách đối phó; một số nhân viên quản lý lợi dụng công việc để hoạt động tiếp tay cho người sử dụng ma túy, đối phó với cơ quan chức năng, vì thế việc kiểm tra xử lý gặp nhiều khó khăn.

- Công tác quản lý nhà nước về ANTT trên địa bàn tỉnh hiệu quả còn thấp. Các cơ sở kinh doanh nhiều chức năng và giấy phép hoạt động đan xen nhiều lĩnh vực gây khó khăn cho công tác quản lý, kiểm tra, thủ tục đăng ký các dịch vụ trong lĩnh vực này rất dễ dàng; Quy định của pháp luật trong các chế tài xử lý còn nhẹ, chưa đủ sức răn đe nên nhiều chủ cơ sở buông lỏng, quản lý không chặt chẽ, thậm chí lợi dụng để thu hút khách. Các cơ sở kinh doanh sau khi bị thu hồi có thời hạn giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự đã thay đổi tên, chủ cơ sở để tiếp tục hoạt động.

- Công tác tổ chức cai nghiện tại gia đình, cộng đồng chất lượng, hiệu quả đạt được chưa cao. Việc quản lý sau cai, giúp đỡ người nghiện tái hòa nhập cộng đồng còn nhiều bất cập, hạn chế, do tâm lý lo lắng, kỳ thị người nghiện nên việc tạo công ăn việc làm nhằm ổn định cuộc sống cho người nghiện còn thấp, người nghiện không có việc làm, ăn chơi lêu lổng, dẫn đến tái nghiện. Bên cạnh đó, phong trào toàn dân tố giác tội phạm ma túy còn chưa cao, do sợ bị liên lụy, trả thù. Một số gia đình, thân nhân của người nghiện còn bao che, dấu diếm, không cộng tác với cơ quan chuyên trách trong việc giáo dục con em mình thực hiện công tác cai nghiện tại cấp xã, cai nghiện tại cộng đồng.

- Theo Luật Phòng, chống ma túy có quy định người nghiện ma túy phải trực tiếp khai báo và tự đăng ký hình thức cai nghiện và khuyến khích gia đình người nghiện tự giác khai báo, đăng ký cai nghiện cho người nhà; bên cạnh đó Luật Xử lý vi phạm hành chính quy định hồ sơ đưa người nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc phải có giấy xác nhận tình trạng nghiện. Vì người nghiện không tự giác thực hiện nên gây khó khăn cho việc lập hồ sơ đưa vào cơ sở cai nghiện. Cơ sở điều trị nghiện tại tỉnh hiện quá tải (không vượt quá 750 người) nên hạn chế tiếp nhận đối tượng cai nghiện bắt buộc và không tiếp nhận số người nghiện bị nhiễm HIV/AIDS hoặc bị bệnh không đảm bảo sức khỏe nên số

người nghiện chưa được đi cai nghiện bắt buộc còn ở ngoài xã hội nhiều, gây khó khăn cho công tác quản lý.

- Một số quy định của pháp luật còn chung chung, khó áp dụng (một số quy định về công tác giám định hàm lượng chất ma túy); việc thu thập chứng cứ để xử lý hình sự đối với hành vi Tổ chức sử dụng, lôi kéo dụ dỗ, chứa chấp sử dụng trái phép chất ma túy gặp nhiều khó khăn. Trong một số vụ án, việc đánh giá chứng cứ giữa Cơ quan CSĐT Công an tỉnh - Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh và Toà án nhân dân tỉnh còn chưa thống nhất, việc áp dụng các biện pháp ngăn chặn gấp khó khăn, ảnh hưởng đến kết quả điều tra vụ án.

- Công tác đấu tranh phòng, chống ma túy của ta còn hạn chế, chưa tương xứng với thực tế, chưa phát hiện và đánh trúng, ngăn chặn được những đường dây, tổ chức, ổ nhóm lớn cung cấp ma túy vào địa bàn. Điều này cho thấy công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy – lãnh đạo các đơn vị, địa phương đôi lúc chưa quyết liệt trong công tác đấu tranh với tội phạm ma túy, hiệu quả thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ còn hạn chế, nhất là công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản và công tác xây dựng và sử dụng CTVBM chưa đủ mạnh, chưa tương xứng với tình hình thực tế.

- Lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy còn thiếu, không đủ đáp ứng yêu cầu phòng, chống tội phạm về ma túy. Đội ngũ Điều tra viên có kinh nghiệm còn thiếu nhiều so với yêu cầu thực tế công tác, trong khi số án thụ lý nhiều, việc mở rộng điều tra còn hạn chế. Trình độ học vấn của lực lượng cán bộ, chiến sĩ còn nhiều hạn chế như số lượng cán bộ, chiến sĩ có trình độ đại học còn chiếm tỉ lệ thấp, cán bộ, chiến sỹ đúng chuyên ngành còn ít, một số cán bộ, chiến sỹ tinh thần trách nhiệm chưa cao, còn thụ động, chưa tự giác trong công việc.

- Trang thiết bị, công cụ, phương tiện phục vụ cho hoạt động công tác, chiến đấu của lực lượng Cảnh sát điều tra tội phạm về ma túy chưa đáp ứng yêu cầu thực tiễn so với phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm ma túy hiện nay; kinh phí phục vụ công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy rất hạn chế, hoạt động thanh quyết toán gặp nhiều khó khăn.

b. Nguyên nhân của những tồn tại, hạn chế:

- Do Đồng Nai là địa phương giáp ranh với TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bà Rịa - Vũng Tàu, Bình Thuận, nằm trong khu vực trọng điểm, phức tạp về ma túy ở khu vực phía Nam; có các tuyến giao thông huyết mạch như: Quốc lộ 1A, Quốc lộ 20, Quốc lộ 51, Quốc lộ 56; tuyến đường sắt Bắc – Nam, các cảng biển dọc sông Đồng Nai, cảng Cái Mép – Thị Vải, các Cảng cạn ICD; trên địa bàn có 32 khu công nghiệp tập trung, với hơn 600 nghìn công nhân đang làm việc, có hơn 1.400 dự án của các doanh nghiệp nước ngoài như Đài Loan, Trung Quốc, Malaysia, Hàn Quốc, Nhật Bản,...trong đó có nhiều doanh nghiệp

hoạt động sản xuất kinh doanh liên quan đến các loại hóa chất là tiền chất ma túy thuộc danh mục quản lý của Việt Nam, tiềm ẩn nguy cơ cao hoạt động phạm tội về ma túy có yếu tố nước ngoài. Đồng thời với đặc điểm là tỉnh công nghiệp nên số dân cư từ các tỉnh khác đến sinh sống, làm việc rất nhiều, thành phần dân cư đa dạng và phức tạp, việc quản lý nhân hộ khẩu, quản lý đối tượng gặp khó khăn, các loại tội phạm cũng phát sinh và lợi dụng vào đó để hoạt động.

- Do tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp Covid – 19, thực hiện việc giãn cách xã hội đảm bảo công tác phòng dịch đã làm ảnh hưởng phần nào đến công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng chống ma túy cho cán bộ và nhân dân; công tác cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện đạt kết quả thấp so với kế hoạch năm và so với cùng kỳ năm 2019.

- Tính chất tội phạm ma túy là tội phạm ẩn, nên công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy – lãnh đạo các đơn vị, địa phương đôi lúc chưa quyết liệt trong công tác phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm ma túy; hiệu quả thực hiện các mặt công tác nghiệp vụ còn hạn chế, nhất là công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản và công tác xây dựng và sử dụng CTVBM chưa đủ mạnh, chưa tương xứng với tình hình thực tế.

- Công tác nắm tình hình, quản lý địa bàn, đối tượng của các lực lượng chức năng ở một số địa phương chưa chặt chẽ; nhiều đối tượng nghiện mới, nghiện lâu nay mới phát hiện. Một số địa bàn phức tạp về ma túy đã được làm chuyển hóa cơ bản trong sạch nhưng chính quyền cơ sở chưa có biện pháp giữ vững nên sau một thời gian lại tái diễn.

- Sự xuất hiện ngày càng nhiều loại chất gây nghiện mới nhưng luật pháp chưa xử lý, nghiêm cấm kịp thời. Một số gia đình người nghiện chưa hợp tác chặt chẽ với địa phương, còn có hiện tượng bao che hoặc nuông chiều con em mình dẫn đến bao che cho đối tượng.

- Lực lượng chuyên trách phòng, chống ma túy còn mỏng, cán bộ giúp việc của Thường trực Ban Chỉ đạo ở địa phương đa số đều kiêm nhiệm, khối lượng công việc chuyên môn nhiều nên việc theo dõi, tổng hợp, tham mưu Ban Chỉ đạo chưa sâu.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai kiến nghị một số nội dung sau:

1. Kiến nghị Quốc hội, Chính phủ, Bộ Công an sớm sửa đổi, bổ sung và ban hành Luật Phòng, chống ma túy và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành nhằm tạo khuôn khổ pháp lý đầy đủ, đồng bộ và phù hợp với tình hình thực tiễn, phục vụ cho công tác đấu tranh phòng, chống ma túy, nhất là công tác quản lý người nghiện và cai nghiện ma túy. Xây dựng các văn bản hướng dẫn

chi tiết các quy định còn chưa rõ ràng như: quy định chi tiết biện pháp cưỡng chế trong giữ người trong trường hợp khẩn cấp.

2. Kiến nghị Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị định 167/2013/NĐ-CP theo hướng tăng mức tiền phạt xử lý hành chính đối với các cơ sở kinh doanh có điều kiện để người khác lợi dụng sử dụng chất ma túy trong khu vực, phương tiện mình quản lý; tăng thời gian thu hồi giấy chứng nhận đủ điều kiện về an ninh trật tự. Thu hồi giấy phép hoạt động kinh doanh khi cơ sở kinh doanh tái phạm 2 lần trở lên trong 1 năm. Điều chỉnh văn bản pháp luật có chế tài đối với các cơ sở kinh doanh không chấp hành hoặc đã bị xử phạt nhiều lần nhưng vẫn tiếp tục hoạt động (đã bị thu hồi giấy phép kinh doanh).

3. Đề nghị Bộ Công an có hướng dẫn cụ thể đối với trường hợp giám định, xác định khối lượng đối với ma túy dạng “cỏ mỳ”.

4. Đề nghị Bộ Công an trang bị thêm thiết bị, công cụ, phương tiện; phân bổ thêm kinh phí phục vụ cho hoạt động công tác, chiến đấu của lực lượng CSĐTTP về ma túy để đáp ứng yêu cầu công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY, PHÒNG CHỐNG MẠI DÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

Tình hình tội phạm ma túy trong nước nói chung và tại các địa bàn giáp ranh như: TP. Hồ Chí Minh, Bình Dương, Bà Rịa – Vũng Tàu, Bình Thuận... đang có nhiều diễn biến phức tạp có tác động ảnh hưởng rất lớn đến tình hình tội phạm và tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh. Nguồn ma túy chủ yếu từ các tỉnh phía Bắc, TP. Hồ Chí Minh đưa về địa bàn Đồng Nai để tiêu thụ. Tình hình mua bán, tổ chức sử dụng trái phép ma tuý tổng hợp gia tăng và diễn biến phức tạp cả về số lượng và quy mô hoạt động, các đối tượng tìm cách điều chế tiền chất để sản xuất ma túy tổng hợp. Hoạt động của tội phạm ma túy có xu hướng cấu kết với tội phạm hình sự trang bị và sử dụng vũ khí săn sát chống trả các lực lượng chức năng khi bị phát hiện bắt giữ. Tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập tổ chức sử dụng, sử dụng ma túy tổng hợp (thuốc lắc) tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện ngày càng gia tăng. Người nghiện diễn biến phức tạp; số người nghiện không có nơi cư trú ổn định, không có việc làm, khó quản lý... Đó là những khó khăn, thách thức trong thời gian tới đối với lực lượng CSĐTTP về ma túy.

Để tiếp tục nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong 6 tháng cuối năm 2020, Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh đề nghị các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố, thành viên Ban Chỉ đạo tập trung lãnh đạo, chỉ đạo làm tốt các nhiệm vụ công tác trọng tâm sau:

1. Công tác tham mưu chỉ đạo

- Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh tiếp tục làm tốt công tác tham mưu Tỉnh ủy - UBND tỉnh chỉ đạo các ban ngành, đoàn

thể ở địa phương thực hiện tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về ma túy, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chiến lược quốc gia phòng, chống và kiểm soát ma túy đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030 của Chính phủ và các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Trung ương có liên quan đến công tác phòng, chống ma túy.

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, Dự án thuộc Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020 của Chính phủ nhằm hoàn thành các mục tiêu Chương trình Quốc gia Phòng, chống ma túy giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu Tỉnh ủy – UBND tỉnh báo cáo tổng kết thực hiện Chương trình phòng, chống ma túy đến năm 2020, trong đó tập trung tổng kết việc thực hiện các Đề án, Dự án của Chương trình.

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống tội phạm về ma túy

- Công an tỉnh phối hợp Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Tư pháp, Tỉnh Đoàn, Ban Dân tộc và đơn vị, địa phương, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền vận động, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma túy, nhất là ở các địa bàn trọng điểm, vùng sâu, vùng xa, tập trung tuyên truyền cho học sinh, sinh viên, công nhân lao động và đồng bào dân tộc thiểu số, tạo ra sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, của toàn thể cộng đồng, của bản thân và gia đình người nghiện bằng những hoạt động sinh động, có ý nghĩa, mang lại hiệu quả cao, đặc biệt là với nhóm người có nguy cơ cao phạm tội về ma túy.

- Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục triển khai Đề án “Truyền thông phòng, chống ma túy trên các phương tiện đại chúng”; chỉ đạo các cơ quan báo đài, mạng lưới truyền thanh ở cơ sở xây dựng các phóng sự, tài liệu, video clip và tranh ảnh tuyên truyền về phòng, chống ma túy. Đổi mới công tác truyền thông về tệ nạn ma túy, phối hợp chặt chẽ hơn với các cơ quan chức năng tăng cường thông tin tuyên truyền về tác hại của ma túy thường xuyên, liên tục để người dân phải thấm và hiểu biết hơn về tác hại của ma túy, nhất là các loại chất kích thích, chất gây nghiện mới như bóng cười, cỏ Mỹ, tem lưỡi,...

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức triển lãm, các hoạt động thể thao, biểu diễn nghệ thuật lồng ghép các tiểu phẩm, vở kịch lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy.

- Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động giao lưu, tuyên truyền phòng, chống ma túy cho học sinh, sinh viên, nghiên cứu đưa nội dung phòng, chống ma túy vào hoạt động chính khóa.

3. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm về ma túy

- Công an tỉnh là lực lượng nòng cốt, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Cục Hải quan, Sở Tài chính chỉ đạo các lực lượng chức năng tăng cường công tác phối hợp, tiếp tục đưa công tác NVCB là nhiệm vụ then chốt, xuyên suốt, làm tốt công tác điều tra cơ bản các tuyến, địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, để tập trung lực lượng đấu tranh, chuyển hóa, không để các địa bàn đã chuyển hóa phức tạp trở lại. Làm tốt công tác xây dựng và sử dụng có hiệu quả cộng tác viên bí mật; quản lý chặt chẽ các đối tượng sưu tra. Xác lập đấu tranh có hiệu quả các chuyên án về ma túy, tập trung đấu tranh triệt xóa các băng, nhóm, đường dây ma túy hoạt động có tổ chức liên tỉnh, liên huyện.

- Mở các cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy, đảm bảo ANTT trong các dịp Lễ, Tết, nhiệm vụ chính trị. Tập trung đấu tranh với các đường dây, ổ nhóm hoạt động liên tỉnh, nhất là các địa bàn phức tạp như TP. Biên Hòa, TP. Long Khánh, huyện Long Thành, Trảng Bom, Nhơn Trạch, tham gia tổ chuyển hóa các địa bàn trọng điểm, phức tạp. Tiếp tục điều tra, kết thúc các vụ án đang thụ lý theo đúng các quy định, thủ tục tố tụng; không để điều tra kéo dài, tránh oan sai, bỏ lọt tội phạm. Sử dụng đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, các biện pháp trinh sát kỹ thuật, ngoại tuyến kết hợp làm tốt công tác quản lý hành chính, quản lý nhân hộ khẩu, tăng cường kiểm tra, quản lý chặt chẽ và xử lý nghiêm minh các cơ sở kinh doanh như quán bar, karaoke, nhà nghỉ, khách sạn, nhà cho thuê..., không để tội phạm lợi dụng mua bán, tàng trữ, tổ chức sử dụng và sử dụng trái phép chất ma túy tại các cơ sở kinh doanh có điều kiện.

4. Công tác kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, công tác quản lý và kiểm soát tiền chất

- Hoàn thiện Quy chế phối hợp và củng cố các thành viên của Tổ công tác liên ngành phối hợp kiểm soát các hoạt động hợp pháp liên quan đến ma túy, tiếp tục chỉ đạo tăng cường quản lý, kiểm soát chặt chẽ các loại tiền chất, thuốc gây nghiện cả trong lĩnh vực xuất, nhập khẩu và sản xuất kinh doanh, kịp thời ngăn chặn không để tội phạm lợi dụng sản xuất ma túy trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp làm tốt công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp thực hiện công tác quản lý, kiểm soát tiền chất. Lực lượng Công an tỉnh Đồng Nai chủ động làm tốt công tác điều tra cơ bản lĩnh vực kinh doanh thuốc thú y có chứa chất ma túy, tiền chất, chất gây nghiện, chất hướng thần và lĩnh vực Y tế. Lập danh sách các cơ sở trọng điểm hoạt động tiền chất, các mặt hàng thuốc gây nghiện, thuốc hướng thần và tiền chất và thuốc dạng phối hợp chứa tiền chất để quản lý.

5. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai

- Tiếp tục tổ chức có hiệu quả công tác cai nghiện ma túy tại gia đình và cộng đồng, 6 tháng cuối năm đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch số 1023/KH-UBND ngày 07/02/2020 của UBND tỉnh về cai nghiện ma túy và quản lý sau cai nghiện

ma túy năm 2020 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai và Quyết định số 1648/QĐ-UBND ngày 31/5/2019 của UBND tỉnh ban hành Đề án quản lý người sử dụng ma túy, tổ chức cai nghiện ma túy tại cộng đồng đến năm 2020 và định hướng đến năm 2025.

- Công an tỉnh phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế và các sở, ngành liên quan tiếp tục triển khai Thông tư số 05/2018/TT-BCA ngày 07/02/2018 của Bộ Y tế quy định việc thu thập tài liệu, lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc; chỉ đạo làm tốt công tác rà soát, thống kê, theo dõi, quản lý người sử dụng trái phép chất ma túy và người nghiện ma túy; đề xuất tiêu chí thống kê đối với người sử dụng trái phép chất ma túy; quản lý chặt chẽ đối với các đối tượng nghiện ma túy nặng, có dấu hiệu rối loạn tâm thần, “ngáo đá” để phòng ngừa các hành vi nguy hại cho xã hội.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các ngành tổ chức tuyên truyền, vận động người nghiện ma túy tự nguyện vào cai nghiện ma túy tại các cơ sở cai nghiện công lập trên địa bàn tỉnh. Đi vào hoạt động hiệu quả 06 cơ sở cai nghiện ma túy tại gia đình, cộng đồng tập trung cấp huyện và 82 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã. Xây dựng mới 05 cơ sở cai nghiện tại cộng đồng cấp huyện và thành lập 24 Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã. Tổ chức mở lớp đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ cho thành viên Điểm tư vấn, hỗ trợ điều trị nghiện ma túy tại cộng đồng cấp xã, cán bộ, viên chức và người lao động Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh Đồng Nai. Tổ chức kiện toàn và đi vào hoạt động thực chất có hiệu quả Tổ công tác cai nghiện tại gia đình, cộng đồng cấp xã. Thành lập mới các Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã theo Kế hoạch số 186/KH-LĐTBXH ngày 19/12/2019 về hoạt động Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã và cộng tác viên phòng, chống mại dâm và tệ nạn xã hội xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm 2020.

6. Công tác phòng, chống trồng cây có chất ma túy

Tăng cường công tác tuyên truyền, kiểm tra và vận động Nhân dân, nhất là đồng bào dân tộc thiểu số không trồng và tái trồng cây có chứa chất ma túy. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát các địa bàn, tổ chức họp dân để quán triệt và cho Nhân dân làm cam kết không tái trồng, tàng trữ và mua bán chất ma túy đến từng hộ dân.

7. Công tác xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy

Công an tỉnh chủ trì, phối hợp các các sở, ban ngành và địa phương tiếp tục thực hiện có hiệu quả Dự án “Xây dựng xã, phường, thị trấn không có tệ nạn ma túy”; đẩy mạnh công tác tuyên truyền với nhiều hình thức đa dạng, phong phú. Phát huy vai trò của các cấp, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội, người có

uy tín, già làng, trưởng bản, chức sắc, tôn giáo tuyên truyền miệng tại các buổi họp xóm, sinh hoạt chi bộ, các buổi sinh hoạt tôn giáo,... nhằm nâng cao nhận thức về tác hại của ma túy, ý thức tham gia phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy của người dân và trách nhiệm quản lý, giáo dục con em trong gia đình không mắc tệ nạn ma túy.

Phần thứ hai

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Trong 6 tháng đầu năm 2020, số người nhiễm HIV mới được phát hiện và báo cáo là **439** trường hợp (trong đó số người nhiễm có hộ khẩu trong tỉnh là 191 trường hợp). Theo ước tính của Cục Phòng, chống HIV/AIDS, số người nhiễm HIV tại Đồng Nai khoảng **6.000** người. Trong đó, có **4.497/5.400** trường hợp đã được quản lý tại địa phương (3.539 trường hợp có hộ khẩu tại Đồng Nai và 958 đang tạm trú trong tỉnh) (đạt 83% so với chỉ tiêu 90 thứ nhất và cần tìm thêm **903** người để đạt mục tiêu 90 thứ nhất). Thành phố Biên Hòa có số người nhiễm HIV quản lý ca có hộ khẩu trong tỉnh được cao nhất toàn tỉnh **1.340** ca, tiếp đến là huyện Long Thành **338** ca và huyện Trảng Bom **302** ca.

Hình thái lây truyền HIV qua đường tình dục tiếp tục có xu hướng ngày càng chiếm tỷ trọng cao hơn so với đường máu, người nhiễm HIV nhóm tuổi từ 25-49 tuổi chiếm tỷ lệ cao nhất và có xu hướng trẻ hóa dần 15-24 tuổi. Tỷ lệ nhiễm HIV được phát hiện tập trung chủ yếu ở nam nhưng trong những năm gần đây nữ có xu hướng gia tăng.

Tại 09 cơ sở điều trị HIV/AIDS đã tiếp nhận và điều trị ARV cho **4.012/4.860** bệnh nhân (đạt 82,5% so với mục tiêu 90 thứ 2, đến hết năm 2020 cần tìm kiếm và đưa vào điều trị **848** bệnh nhân để đạt được mục tiêu 90 thứ 2), trong đó có **146** bệnh nhân trẻ em được điều trị tại bệnh viện Nhi đồng Đồng Nai và Trung tâm Y tế huyện Long Thành.

Trong 06 tháng đầu năm 2020 đã xét nghiệm TLVR cho **3.657/4.012 BN** trong đó có **3.511 BN** có tải lượng vi rút <1000 bản copy/ml máu **đạt 96%**.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG HIV/AIDS

1. Công tác quản lý, chỉ đạo

- Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch chiến lược phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030 và Kế hoạch đảm bảo tài chính cho các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS giai đoạn 2016 – 2020. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở điều trị HIV/AIDS thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 nhưng vẫn đảm bảo quá trình điều trị của bệnh nhân. Hướng dẫn Trung tâm Y tế tuyến huyện rà soát số liệu người nhiễm HIV theo báo cáo phản hồi từ Trung tâm Kiểm soát bệnh tật.

- Hướng dẫn và thúc đẩy các cơ sở điều trị HIV/AIDS thực hiện thanh toán các xét nghiệm theo dõi quá trình điều trị của bệnh nhân (xét nghiệm CD4, tải lượng vi rút,...) qua nguồn Bảo hiểm Y tế. Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát hoạt động phòng chống HIV/AIDS định kỳ.

2. Triển khai các hoạt động chuyên môn

a) Can thiệp, dự phòng và giám sát dịch

- Can thiệp, dự phòng cho nhóm người nghiện chích ma túy (NCMT), gái mại dâm (GMD), và nam đồng tính (MSM).

Cung cấp Bao cao su (BCS), Bơm kim tiêm (BKT), các tài liệu truyền thông phòng, chống HIV/AIDS tới các nhóm đối tượng nguy cơ cao (Nghiện chích ma túy, Phụ nữ bán dâm, Nam quan hệ tình dục đồng giới, vợ/chồng/bạn tình của người nhiễm) thông qua hệ thống nhân viên tiếp cận cộng đồng và mạng lưới các nhóm cộng đồng (CBO) hoạt động rộng khắp trên địa bàn tỉnh.

Vận động chính quyền địa phương và ngành công an ủng hộ chương trình BKT, BCS và tạo điều kiện cho nhân viên tiếp cận cộng đồng và các CBO hoạt động tại địa phương mình.

- Tổ chức tuyên truyền thay đổi hành vi, thông qua các nhân viên tiếp cận cộng đồng và các nhóm CBO đã tích cực tuyên truyền kiến thức dự phòng lây nhiễm HIV cho các nhóm đối tượng có nguy cơ cao bằng nhiều hình thức khác nhau kết hợp phân phát tài liệu tuyên truyền như tờ rơi, sách nhỏ....

Đài phát thanh tuyển huyền và tuyển xã lòng ghép tuyển truyền về phòng, chống HIV/AIDS và chương trình điều trị Methadone đến người dân; Báo Đồng Nai, Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Công Thông tin Điện tử tỉnh có các tin, bài về các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS và điều trị Methadone trên toàn tỉnh.

- Công tác tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện được thực hiện tại các phòng tư vấn xét nghiệm tự nguyện (VCT) trên địa bàn tỉnh và tại trung tâm y tế các huyện trong đó chú trọng tư vấn xét nghiệm cho các đối tượng có nguy cơ cao, người bệnh lao.

Thực hiện lấy máu xét nghiệm sàng lọc HIV cho bệnh nhân đang điều trị tại các cơ sở Methadone trên địa bàn tỉnh, lấy máu xét nghiệm sàng lọc HIV cho đối tượng khám tuyển nghĩa vụ quân sự năm 2020.

Toàn tỉnh hiện tại đã có 03 phòng xét nghiệm khẳng định HIV tại Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Trung tâm Y tế huyện Long Thành và Trung tâm Y tế thành phố Long Khánh đảm bảo tiết kiệm thời gian và chi phí vận chuyển mẫu xét nghiệm HIV cần làm khẳng định cho các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục đẩy mạnh và mở rộng tu vấn xét nghiệm HIV tại cộng đồng trên 11 huyện/thành phố.

b) Điều trị ARV và dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con

- Điều trị ARV: Công tác tiếp cận điều trị HIV/AIDS được triển khai trên địa bàn toàn tỉnh thông qua hệ thống cộng tác viên tuyến xã, phường, đồng đăng viên, các nhóm tự lực, cán bộ chuyên trách tuyến huyện giới thiệu bệnh nhân đến các phòng khám ngoại trú trên địa bàn. Tại các phòng khám, bệnh nhân đến đăng ký tham gia chương trình điều trị sẽ được làm hồ sơ bệnh án, khám lâm sàng, tư vấn về nguy cơ và các biện pháp phòng lây nhiễm, hướng dẫn làm các xét nghiệm cơ bản, tầm soát Lao....sau đó bệnh nhân được đưa vào điều trị.

Tiếp tục triển khai hoạt động lồng ghép Lao/HIV tại các cơ sở điều trị HIV/AIDS và tổ lao của trung tâm y tế các huyện, thành phố. Khi bệnh nhân đến khám lao đều được được tư vấn và thực hiện xét nghiệm sàng lọc HIV.

Số bệnh nhân mới xét nghiệm phát hiện trong 6 tháng đầu năm 2020: **439** trường hợp, trong đó người nhiễm có hộ khẩu tại tỉnh Đồng Nai là **191** trường hợp. Tổng số bệnh nhân đang điều trị tại 09 phòng khám HIV/AIDS là **4.012** bệnh nhân, trong đó có **146** trẻ em.

Tất cả bệnh nhân đều được làm xét nghiệm tải lượng virus theo đúng hướng dẫn tại Quyết định 5456/QĐ-BYT ngày 20/11/2019 của Bộ Y tế.

Hướng dẫn triển khai hướng dẫn của Cục Phòng, chống HIV/AIDS và Sở Y tế Đồng Nai về thực hiện các xét nghiệm đánh giá quá trình điều trị của bệnh nhân thông qua nguồn Bảo hiểm Y tế.

- Công tác dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con (PLTMC) hiện đang được triển khai trên địa bàn toàn tỉnh với những định hướng mới với và các can thiệp như: tư vấn xét nghiệm HIV cho phụ nữ mang thai sớm, điều trị ARV cho phụ nữ mang thai ngay khi phát hiện nhiễm HIV, điều trị dự phòng cho trẻ sinh ra từ mẹ nhiễm HIV.

Chuẩn bị triển khai các hoạt động trong tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con trên địa bàn tỉnh từ ngày 01/6/2020 đến 30/6/2020.

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020

1. Đẩy mạnh các hoạt động thông tin giáo dục truyền thông về HIV/AIDS, chú trọng đến các khu vực miền núi, vùng sâu, vùng đồng bào dân tộc. Phối hợp với các sở ban ngành mở các lớp tuyên truyền trực tiếp cho các đối tượng, lồng ghép phát sóng các thông điệp phòng chống HIV/AIDS trước các buổi chiếu phim, mở chuyên mục tư vấn trên các phương tiện thông tin đại chúng.

2. Tăng cường chất lượng dịch vụ chăm sóc, điều trị ARV và điều trị dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con. Mở rộng các dịch vụ xét nghiệm HIV, đảm bảo tính dễ tiếp cận và chất lượng cao. Đẩy mạnh triển khai điều trị nhanh ARV trong ngày tránh tình trạng mất dấu bệnh nhân và tăng cường tư vấn tuân

thủ điều trị để giảm tình trạng bệnh nhân bỏ điều trị, phối hợp tăng cường công tác lồng ghép điều trị Lao/HIV.

3. Tăng cường hoạt động giám sát dịch HIV/AIDS, giám sát trọng điểm kết hợp điều tra hành vi trong nhóm phụ nữ mại dâm (PNMD), NCMT, MSM mở rộng ứng dụng tin học hóa trong quản lý, điều hành và thu thập báo cáo với sự hỗ trợ của các dự án. Tiếp tục rà soát, cập nhật danh sách quản lý người nhiễm HIV trên địa bàn tỉnh sau khi rà soát số liệu người nhiễm HIV.

4. Hướng dẫn tổ chức hiệu quả tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con (01/6 – 30/6) và tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2020 (10/11 – 10/12).

5. Tiếp tục đẩy mạnh việc thanh toán các dịch vụ liên quan đến HIV/AIDS cho bệnh nhân HIV/AIDS thông qua nguồn BHYT trong đó chú trọng các xét nghiệm đánh giá quá trình điều trị của bệnh nhân như tải lượng vi rút, CD4.

6. Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao kiến thức và cập nhật kịp thời các kiến thức mới cho cán bộ đang làm việc trong lĩnh vực HIV/AIDS.

Trên đây là báo cáo sơ kết tình hình, kết quả công tác phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ những tháng cuối năm 2020; Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai báo cáo Ủy ban Quốc gia phòng, chống AIDS và phòng, chống tệ nạn ma túy, mại dâm; Bộ Công an; Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBQG PC.AIDS&PC.TNMT-MD;
- V01, C04 – BCA;
- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- Các thành viên BCĐ tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT, THNC.

TRƯỞNG BAN



CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Cao Tiến Dũng

Đồng Nai, ngày 04 tháng 6 năm 2020



PHỤ LỤC THỐNG KÊ SỐ LIỆU NGHIỆN MA TÚY 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
(Kết theo Báo cáo số 07 /BC-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2020 của Ban Chỉ đạo phòng, chống AIDS, tội phạm và tệ nạn xã hội tỉnh Đồng Nai)
Mốc thời gian báo cáo và số liệu thống kê được tính từ ngày 01/11/2019 đến ngày 30/4/2020

I. TÌNH HÌNH CHUNG

TỔNG SỐ NGƯỜI NGHIỆN	HIỆN TẠI Ở		SO VỚI NĂM 2019	ĐỘ TUỔI NGƯỜI NGHIỆN		NGHỀ NGHIỆP						
	Công đồng	TT chữa bệnh, GD LĐXH		Trại tạm giam, nhà tạm giữ do Công an quản lý	Tăng	Giảm	Dưới 16	Từ 16 đến 30	Trên 30	HSSV	Giáo viên	Công nhân, viên chức lao động
Tổng số	(1)=(2)+(3)+(4)	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
	4226	3342	611	273	0	47	0	2412	1814	0	0	582
Nam	4117	3256	594	267	0	0	0	2319	1798	0	0	570
Nữ	109	86	17	6	0	47	0	93	16	0	0	12

II. PHÂN TÍCH NGUYÊN NHÂN TĂNG, GIẢM

TỔNG SỐ TĂNG	NGUYÊN NHÂN TĂNG					TỔNG SỐ GIẢM	NGUYÊN NHÂN GIẢM				
	Nghiên cứu mới	Nghiên cứu hiện phát hiện	Tái đặc xã hội	Tù tha khác	Tù nôi khác	Nguyên nhân khác	Chết	Cai nghiện thành công	Chuyển đi nơi khác	Đi tại giam, CSGD	Nguyên nhân khác
(1)=(2+3+4+5+6+7)	2	3	4	5	6	7	(8)=(9+10+11+1 2+13)	9	10	11	12 13
736	207	193	135	19	155	27	783	5	250	155	373 0

III. PHÂN TÍCH THEO LOẠI MA TÚY, HÌNH THỨC SỬ DỤNG CỦA NGƯỜI NGHIỆM

HÌNH THỨC SỬ DỤNG	LOẠI MA TÚY THƯỜNG SỬ DỤNG					TỔNG CỘNG (theo Hàng ngang)
	Thuốc phiện	Heroin	cần sa	Ma túy tổng hợp	Tân dược gây nghiện	
1. Hút	1		15	1980		658
2. Hít		109		591		700
3. Tiêm chích		596				596
4. Uống				252		276
5. Hình thức khác			0			0
TỔNG CỘNG (theo Hàng dọc)	1	705	15	2823	0	682
						4226

IV. PHÂN TÍCH TÌNH HÌNH TỆ NẠN MA TÚY Ở XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN

Số TT	TIÊU CHÍ DÁNH GIÁ	TỔNG SỐ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN	SỐ XÃ, PHƯỜNG, KHÔNG CÓ TỆ NẠN MA TÚY	Tổng số	Xã, phường, thị trấn không phải trọng điểm về ma túy	SỐ XÃ, PHƯỜNG, THỊ TRẤN CÓ TỆ NẠN MA TÚY		
						Xã, phường, thị trấn không phải trọng điểm về ma túy	Trọng điểm loại I	Trọng điểm loại II
1	Số lượng	171	6	165	132		1	32
2	Tỷ lệ (%)	100	3,5%	96,5%	80%		0,6%	19,4%
3	So với 6 tháng đầu năm 2019	Tăng Giảm	0 0	2 2		0 0	0 0	0 0